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Meldunek w sprawie In.-&sey'a.

Rozmawiażem z dekretarzem S., który nie wie zresztą zdaje
sie dokzadnie kim jestemi o informacje, kiedy S, wróci
do Bs,Aires, Jekrotarztwierdzi, że prawdopodobnie umyślnie prze-
bywa on dłużej na polowaniu w Andach, Ponieważ stosunki argentyń-
sko-węgierskie zostały zawieszone trudno byłoby S. wystąpić z ja-
kiemiś publicznymi dekłaracjami, Pozatym tZumaczeniem sekre@zza
8. wydaje mi się, że 3,musi być jednak zbyt mocno związany jesz-
cze z dawniejszych czasów i nieodległej przeszłości z Niemcami,
by ryzykować wystąpięnie w rodzaju posłów w Szwecji i Lizbonie,
którzy nowego rządy węgierskiego. nie uznali,

Sekretarz S, powiędział mi, że zajęcie Budapesztu i obsadze-
nie guachów ministerjalnych węgierskich przez Niemców odbyć się
musiało. bardzo szybko, g@yż poselstwo węgierskie nie dostało żad-
nych instrukcji w ostatniej chwili od rządu Kallaya, Obecnie na-
tomiast, jak stwierdził informator były depesze od poselstwa wę-
gierskiego w Lizbonie, donoszące, że niewątpliwie powstanie jakiś
komitet narodowy, czyteż rząd węgierski zagranicą, Jaki charakter
otrzyma to ciało, zależeć będzie od tego, czy premier węgierski
Kallaya zdoła zbiec zagranicę, czy też nie. Prawdopodobnie zbiegł
on do Jugoszewii, Wiadomości te przesłał informator S., ale jesz-
cze nie miaz od niego o@powiedzi,

Uwaga: Informacje powyższe potwierdzają nietylko podany prze-
zemnie poprzednio fakt o istnieniu redjostacji węgierskiej do dys-
pozycji S, ale również dowodzą, że radjostacja ta po zerwaniu sto-
sunków nie została zlikwidowana, W przeciwnym wypadku nie mogłoby

- poselstwo tutejsze otrzymać tak wcześnie instrukcje z Lizbony,
Możliwość by instrukcje te przesłane zostały przez Anglików wyda-
je mi się mało prawdopodobna.

Sekretarz 3, zna mnie pod pseudonimem Blanco i wie, że jestem
przyjacielem S. z dewnych lat, Przypuszczam więc, że szczerze

informowaz. S

Stosunki w Ambasadzie i Rolonili francuskie

Sekretarz Ambasady francuskiej /Vichy/ Thiaiś, powiedział mi

że stosunki w tcjże Ambasadzie robią się coraz cięższe. Charge

d'affaires Francji Deniker posiada już niewiele funduszów do swej

dyspozycji, mimo, że zarekwirowaz wszystkie skarbowe pieniądze

Vichy, które przechodziły dla AukBsady, jak np.dotacje propagan-

dowe, pieniądze przeznaczone dla zlikwidowanej agencji Havas Tele-

mondial i fundusze przeznaczone na opiekę społeczną, Oświadczyć

miałon informatorowi, że liczyć może na wypłacenie mu pensji je-

dynie przez 4-6 miesięcy, Deniker jest zdania, że alianci nie _

dopuszczą do opanowania Francji przez de Gaullea i że ludzie

"z Vichy" będą mieli dużą rolę do odegrania. Tyczy się to zwłaszcza

b, ministra de Monzie, Wiadomości o eczekucji Pucheu, zatarły

w części kolonii francuskiej dobre wrażenie jakie wywołały instruk.

cje dane przez generałade Gaullea komitetom wolnej Francji o ko-

nieczności wciągnięcia wszystkich Francuzów do akcji na rzecz

państwa,
Według wiadomości, które posiada informator, przedstawiciel

de Gaullea w Montevideo Lancial liczy się z akredytowaniem go w

bliższym czasie w charakterze posza przy rządzie argentyńskim,
Informator posiada jednak dane, że Argentyńczycy nawet w wypadku
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